

Số: /KH-BQLKKT

Gia Lai, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Kế hoạch số 1340/KH-UBND ngày 06/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025.

2. Yêu cầu

Tiếp tục đồng hành, hỗ trợ tối đa cho các doanh nghiệp phát triển, xem việc tháo gỡ các rào cản, khó khăn cho doanh nghiệp là nhiệm vụ chính trị hàng đầu.

II. Nội dung

1. Phòng Quản lý Đầu tư và Doanh nghiệp

- Rà soát, **phối hợp phòng QHHTTNMT tháo gỡ, giải quyết những tồn tại, vướng mắc cho các dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, chưa triển khai hoặc đang triển khai chậm tiến độ** nhằm khơi thông nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh và phát triển kinh tế.

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn về pháp lý trong lĩnh vực đầu tư.

- Phân đầu giảm 30-70% thời gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp thuộc lĩnh vực của phòng.

- Theo dõi diễn biến tình hình quan hệ lao động, tình hình biến động lao động tại các doanh nghiệp; khảo sát nhu cầu tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp để kịp thời kết nối nguồn cung lao động tại các doanh nghiệp có phương án sắp xếp lao động do khó khăn trong tìm kiếm đơn hàng duy trì sản xuất.

- Tổ chức đối thoại định kỳ với các doanh nghiệp nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc; triển khai chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; chuyển đổi số theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Thông tin đến các doanh nghiệp về chương trình, kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, tham gia cụm liên kết chuỗi giá trị.

- Phối hợp với các sở, ngành địa phương hỗ trợ các doanh nghiệp tổ chức, tham gia các hội chợ, triển lãm.

2. Phòng Quy hoạch, Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các sở, ngành và đơn vị liên quan tập trung nghiên cứu đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định các giải pháp giảm tiền thuê đất đối với doanh nghiệp.

- **Rà soát nghiên cứu quy định của nhà nước về đất đai, xây dựng phối hợp với phòng QLQT-DN giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong việc đầu tư, sử dụng đất, xây dựng của các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế**

- Rà soát các bất cập do quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật còn chưa cụ thể, chồng chéo, mâu thuẫn trong lĩnh vực đất đai, xây dựng và tài nguyên, môi trường, tổng hợp, đề xuất hướng tháo gỡ (đặc biệt là lĩnh vực PCCC và bảo vệ môi trường).

- Thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp vào hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu. Khai thác có hiệu quả các nguồn năng lượng tái tạo trong sản xuất và tiêu thụ năng lượng.

- Khuyến khích doanh nghiệp áp dụng công nghệ thích hợp, để giảm thiểu phát thải khí nhà kính từ việc sử dụng năng lượng, sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện và hiệu quả đảm bảo sử dụng đúng công suất, hạn chế sử dụng điện vào giờ cao điểm.

- Nâng cao hiệu quả, phát huy vai trò thẩm định đánh giá tác động môi trường trong phòng ngừa, kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm, tác động xấu lên môi trường của dự án trước khi cấp giấy phép đầu tư. Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác môi trường đối với các dự án hoạt động trong khu công nghiệp, khu kinh tế, kịp thời phát hiện vi phạm pháp luật về môi trường, kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Văn phòng Ban Quản lý

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính và tham mưu chỉ đạo xử lý những hạn chế, vướng mắc trong quá trình triển khai; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc.

- Chủ động đăng tải lên website của Ban Quản lý Khu kinh tế các thông tin liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế để biết và triển khai thực hiện.

4. Công ty Phát triển hạ tầng Khu kinh tế đẩy mạnh công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tổ chức quản lý khai thác, duy tu bảo dưỡng hạ tầng, đáp ứng tốt nhu cầu sử dụng hạ tầng của nhà đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ nhiệm vụ được giao các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý chủ động triển khai hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo BQLKKT;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc BQLKKT;
- Trang thông tin điện tử BQLKKT;
- Lưu: VT, QLĐTDN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Xuân Thương